seules connaissances qui aient manqué aux païens pour se trouver aussi instruits que les chrétiens sont celles de la Résurrection, de l'Incarnation, et enfin les sacrements. Pour tout le reste on peut dire que, grâce à la révélation dont Dieu a gratifié les philosophes, il y a véritablement accord entre la philosophie et l'Évangile⁽¹⁾. Le christianisme dont Abélard gratifie les païens ne s'explique donc pas par une rationalisation de la révélation, mais par une révélation anticipée, dont les commencements seraient antérieurs à la venue du Christ, et qu'il n'aurait fait que rendre plus claire et comme parachever⁽²⁾. La question n'est donc pas du tout, pour Abélard, de substituer ici la raison à la révélation ; il s'agit simplement de savoir à quel moment la révélation a commencé.

Ajoutons enfin que si la conception développée par Abélard nous étonne, c'est parce que nous avons oublié ce qu'était l'univers aux yeux d'un théologien du XII^e siècle. La révélation n'est pas nécessairement la découverte brusque et radicalement nouvelle de ce dont la raison ne pourrait avoir aucun soupçon ou de ce que l'ordre des choses ne nous permettrait pas de deviner. La révélation peut être inscrite déjà dans les choses et étalée sous nos yeux qui ne savent pas l'apercevoir. Pour conduire la raison, des philosophes jusqu'à la connaissance de la Trinité, l'inspiration divine n'avait qu'à diriger les regards de ceux dont le cœur était pur vers le sens caché sous l'apparence des choses visibles. Saint-Paul ne dit-il pas expressément que *invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur?* (Rom., I. 19.) Ce n'est donc pas par la transmission de formules dogmatiques ou d'images symboliques que

¹ «...reperiemus ipsorum tam vitam, quam doctrinam maxime evangelicam seu apostolicam perfectionem exprimere, et a religione christiana eos nihil aut parum recedere, quod nobis tam rationibus morum quam nomine ipso juncti reperiuntur ; ...quibus, ut diximus, et Fides Trinitatis revelata est, et ab ipsis praedicata, et spes immortalis animae, et aeternae retributionis expectata... Hinc quidem facilius evangelica praedicatio a philosophis quam a Judaeis suscepta est, cum sibi eam maxime invenirent adfinem... Unde cum tanta, ut dictum est, evangelicae ac philosophicae doctrinae concordia pateat... ». *Theol. christ.*, II, 414.

² «Sed prius hanc divinae Trinitatis distinctionem, non a Christo inceptam, sed ab ipso apertius ac diligentius traditam esse ostendamus, ». *Theol. christ.*, II, 361. C'est ce qui est évident, en ce qui concerne les Juifs, par les préfigurations des prophètes, et ce que veut démontrer Abélard en ce qui concerne les philosophes.